formuladas no presente Projeto de Lei Complementar. 

9. ANEXO IV. 

O Anexo IV contém tabela expondo a situação anterior e a situação 

no novo QPPE quanto ao número de cargos e de vagas. 

Em resumo, anteriormente ao novo Plano de Carreira, havia 1004 

(um mil e quatro) vagas, sendo 495 (quatrocentos e noventa e cinco).  

Já com o novo QPPE, tem-se um total de 1032 (um mil e trinta e 

duas) vagas existente, sendo 495 (quatrocentos e noventa e cinco) ocupadas. 

10. ANEXO V. 

O Anexo V traz a identificação de cada cargo que compõe o Plano 

de Carreira, assim como sua descrição, seus requisitos e atribuições. 

Ocorre que há uma série de inconsistências e equívocos no referido 

Anexo, razão pela qual esta Comissão apresentará emenda substitutiva dos anexos

[...]

considerando o cargo de Instrutor de Informática como de categoria “C”. 

Vale lembrar, ainda, que a categoria “C” tem vencimento base em 

R$ 900,00 (novecentos reais) e carga horária semanal de 20 (vinte) horas, ao passo 

que a categoria “B” tem vencimento base de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) e 

carga horária semanal de 40 (quarenta) horas.  

Já a lei anterior que regia a matéria (Lei Complementar nº 30/2011) 

previa uma carga horária de 20 (vinte) horas semanais ao cargo de Instrutor de 

Informática. 

Por tal razão, assim, mantém-se o cargo de Instrutor de Informática